		(	Cumple	X		Cumple	parcialmente			Explique [		
6.	precept	tiva o v	oluntar	ria, los p	ubliquen	en su		eb con	antela			, ya sea de forma celebración de la
	a) Infor	me sob	ore la i	ndepend	dencia d	el aud	itor.					
	b) Infor	mes de	e funci	onamier	nto de la	s comi	isiones de	auditor	ía y de	nombramier	ntos y	retribuciones.
	c) Infor	me de	la com	nisión de	auditorí	a sob	re operaci	ones vir	nculada	as.		
	d) Infor	me sol	ore la p	oolítica o	de respo	nsabili	idad socia	l corpor	ativa.			
		Ó	Cumple			Cumple	parcialmente	X		Explique [		
	Auditoría en su pro	a obtuvo la opio inforr	a constar ne anual	ncia de la ir correspond	ndependend diente a 201	ia de KF 14.	PMG Auditore	s respecto	al grupo	or externo aunque Lingotes Especial	es, S.A	. haciéndolo constar

con motivo de la celebración de la Junta General Ordinaria celebrada el 8 de Mayo de 2015 la Sociedad entrego a los accionistas asistentes, así como a cualquier accionista que lo solicitase, un folleto en el que además de la información de actividades, Cuentas Anuales y otros informes comprendía un apartado explicativo de la política de Responsabilidad Social Corporativa. Este folleto fue expuesto en la web de la Sociedad.

	de accionistas.
	Cumple Explique X
	La Sociedad no ha detectado demanda de este sistema para trasmitir las Juntas Generales, pues prefiere asistir en directo, lo que se comprueba con el alto porcentaje de quórum que está cercano al 70%
8.	Que la comisión de auditoría vele porque el consejo de administración procure presentar las cuentas la junta general de accionistas sin limitaciones ni salvedades en el informe de auditoría y que, en lo supuestos excepcionales en que existan salvedades, tanto el presidente de la comisión de auditoría como los auditores expliquen con claridad a los accionistas el contenido y alcance de dichas limitacione o salvedades.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
9.	Que la sociedad haga públicos en su página web, de manera permanente, los requisitos y procedimiento que aceptará para acreditar la titularidad de accciones, el derecho de asistencia a la junta general daccionistas y el ejercicio o delegación del derecho de voto.
	Y que tales requisitos y procedimientos favorezcan la asistencia y el ejercicio de sus derechos a lo accionistas y se apliquen de forma no discriminatoria.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
10	Que cuando algún accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebración de la junta general de accionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la sociedad:
	a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.
	b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega¬ción de voto o voto a distancion las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día propuestas alter¬nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.
	c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presuncione o deducciones sobre el sentido del voto.
	d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tale puntos complementarios o propuestas alternativas.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
11	Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general de accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha política sea estable.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
12	Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independenci

de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guíe

7. Que la sociedad transmita en directo, a través de su página web, la celebración de las juntas generales

30

por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.

Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de un comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticas comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimos intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad en su conjunto y en el medio ambiente.

	Cumple X Cumple parcialmente Explique
	Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.
	Cumple X Explique
14.	Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:
	a) Sea concreta y verificable.
	b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
	c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.
	Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.
	Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.
	La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	El Consejo de Administración tiene un política de selección de consejeros concreta y verificable, adecuada a las necesidades del propio consejo de Administración. Esta política favorece los distintos conocimientos y aprovecha las experiencias de cada consejero para su mejor desempeño. La política también promueve el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente el 30% del total.
15.	Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
16.	Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor

16. Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.

Este criterio podrá atenuarse:

- a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.
- b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no existan vínculos entre sí.

	Cumple X Explique
17.	Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros. Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuent con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, enúmero de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.
	Cumple X Explique
18.	Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguient información sobre sus consejeros:
	a) Perfil profesional y biográfico.
	b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, as como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
	c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejero dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriore reelecciones.
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	No se considera esencial cumplimentar el apartado a) excepto para los consejeros independientes.
19.	Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia d accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por la que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes d accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubiera designado consejeros dominicales.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien represente transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable

21. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.

	en la estructura de capital de administración vengan propicia				•
	Cumple	X	Explique		
22	22. Que las sociedades establezo en aquellos supuestos que puo obliguen a informar al consejo imputados, así como de sus p	edan perjudicar al d o de administración	crédito y reputación n de las causas per	de la sociedad y,	en particular, les
	Y que si un consejero resulta alguno de los delitos señalado caso tan pronto como sea pos que el consejero continúe en soforma razonada, en el informe	os en la legislación ible y, a la vista de su cargo. Y que de	n societaria, el cons sus circunstancias e todo ello el consejo	ejo de administra concretas, decida	ción examine el si procede o no
	Cumple X	Cumple parcialm	nente	Explique	
23	23. Que todos los consejeros explored de decisión sometida al consej hagan, de forma especial, los conflicto de intereses, cuand representados en el consejo de	io de administración s independientes y o se trate de dec	n puede ser contraria demás consejeros	a al interés social. a quienes no afe	Y que otro tanto ecte el potencial
	Y que cuando el consejo de ac el consejero hubiera formulado por dimitir, explique las razone	o serias reservas, e	este saque las concl	usiones que proce	edan y, si optara
	Esta recomendación alcanza to condición de consejero.	ambién al secreta	rio del consejo de a	dministración, aur	nque no tenga la
	Cumple X Cumpl	le parcialmente	Explique	No aplicable	
24	24. Que cuando, ya sea por dimis de su mandato, explique las r administración. Y que, sin perj del cese se dé cuenta en el inf	azones en una ca uicio de que dicho	rta que remitirá a to cese se comunique	dos los miembros	s del consejo de
	Cumple X Cumpl	e parcialmente	Explique	No aplicable	
25	25. Que la comisión de nombram disponibilidad de tiempo para		-		tienen suficiente
	Y que el reglamento del conse pueden formar parte sus cons		úmero máximo de co	onsejos de socied	ades de los que
	Cumple X	Cumple parcialm	nente	Explique	
26	26. Que el consejo de administrac funciones y, al menos, ocho v al inicio del ejercicio, pudiendo	eces al año, siguie	ndo el programa de	fechas y asuntos	que establezca

inicialmente no previstos.

También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio

		Cumple		Cumple parcial	mente	X	Expliqu	ie 🗌	
			ión se reúne con la fr rio hacerlo al menos			esempeñar con	eficacia sus fui	nciones, per	o debido al tamaño de
27.		ual de g					•	•	se cuantifiquen en ue representación
		Cumple	X	Cumple parcial	mente		Expliqu	ıe 🗌	
28.	caso de los o	consejer o de adı	ros, sobre la m	archa de la	socie	dad y tales	preocupac	iones no	propuesta o, en el queden resueltas leje constancia de
	Cump	le X	Cumple parcia	almente	١	Explique	No	aplicable	
29.	asesoramien	to preci		mplimiento (	de su	s funciones			uedan obtener el ií lo exigieran las
		Cumple	X	Cumple parcial	mente		Expliqu	ie 🗌	
30.	sus funcione	s, las s		ezcan tambi	én a	los consejo			ara el ejercicio de actualización de
		Cumpl	e X	Explique			No aplicable		
31.	de administra	ación de		ına decisión	o acu	ierdo para d	que los cor		os que el consejo puedan estudiar o
	consejo de a	dministr ito previ	ación decisione lo y expreso de	es o acuerdo	s que	no figurara	an en el ord	den del d	a la aprobación del lía, será preciso el e se dejará debida
		Cumple	X	Cumple parcial	mente		Expliqu	ıe 🗌	
32.		os accid	onistas significa						cionariado y de la ón tengan sobre la
		Cumple	X	Cumple parcial	mente		Expliqu	ле	

33. Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administración, además de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de administración un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable de la

	dirección del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente tiempo de discusión a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualización de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
34	Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable
	El Consejero Coordinador tiene las facultades que le otorga el artículo 529 septies de la vigente LSC. Ni los Estatutos ni el Reglamento del Consejo prevé ampliarlas a las descritas, pues el contrapeso que puede ejercer el Consejero Coordinador es suficiente para el tamaño de la compañía.
35	. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.
	Cumple X Explique
36	. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
	b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
	c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
	d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
	e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.
	El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
37	. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X

38	<ul> <li>Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.</li> </ul>
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
39	Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
40	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
41	Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisión de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
42	Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:

- 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
  - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
  - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
  - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
- 2. En relación con el auditor externo:
  - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
  - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
  - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.

d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.									
de s	ervicio	s distintos		, los límites	s a la cond	centración del	es sobre prestación negocio del auditor		
	Cumple	X	Cumple parcialm	nente		Explique			
			eda convocar a co presencia de ninç	-	-	directivo de la	sociedad, e incluso		
(	Cumple	X	Cumple parcialn	nente		Explique			
y corporativas	que sobre	proyecte re sus condi	ealizar la socieda ciones económic	ad para su	u análisis	e informe pr	ciones estructurales revio al consejo de special, en su caso,		
Cumple	X	Cumple	parcialmente	Explique		No aplicable			
45. Que la política	a de co	ntrol y gest	tión de riesgos ide	entifique al	menos:				
legales, so	ciales,	medio amb	pientales, político	s y reputac	cionales) a	los que se e	ativos, tecnológicos, nfrenta la sociedad, os riesgos fuera de		
b) La fijación	del nive	el de riesgo	que la sociedad	considere	aceptable				
c) Las medida a materializ	•	ristas para r	mitigar el impacto	de los ries	sgos ident	ificados, en ca	aso de que llegaran		
			y control interno s contingentes o r				gestionar los citados		
	Cumple	X	Cumple parcialn	nente		Explique			
del consejo de	admi	nistración, (	exista una funció	n interna d	le control	y gestión de i	nisión especializada riesgos ejercida por nente las siguientes		
	an, ge						y, en particular, que rtantes que afecten		
b) Participar a sobre su ge		iente en la	elaboración de la	estrategia	de riesgo:	s y en las dec	sisiones importantes		
			e control y gestió da por el consejo		_	n los riesgos	adecuadamente en		
(	Cumple	X	Cumple parcialm	nente		Explique			

47. Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones —o de la comisión de nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique						
48. Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una comisión de remuneraciones separadas.										
	Cum	ple	Explique	No aplicable X						
eje	49. Que la comisión de nombramientos consulte al presidente del consejo de ad-ministración y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.									
Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique						
	50. Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:									
a)	Proponer al cons	ejo de administr	ación las condiciones bás	icas de los contratos de los altos directivo	s.					
b)	b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.									
·	c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.									
,	<ul> <li>d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia de asesoramiento externo prestado a la comisión.</li> </ul>									
<ul> <li>e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.</li> </ul>										
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique						
				e y al primer ejecutivo de la socieda ensejeros ejecutivos y altos directivos.	d,					
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique						
reg	glamento del cons	sejo de administ		iones de supervisión y control figuren en tentes con las aplicables a las comisiona teriores, incluyendo:						
<ul> <li>a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.</li> </ul>										
b)	Que sus preside	ntes sean conse	ejeros independientes.							

- c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
- d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e)	Que	de sus	reuniones	se levant	e acta.	que se	pondrá	a dispos	sición	de todos	los	consejeros.
- /												

Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable	X
Cumple	Cumple parcialmente	Explique	NO aplicable	^

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
  - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
  - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
  - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
  - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
  - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
  - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

			 _	
Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique	

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
  - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
  - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
  - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
  - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
  - e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
  - f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.

	g) Las prácticas de integridad y el ho		responsable que	eviten la manip	ulación info	ormativa y protejan la
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
55.		responsabilidad				ón, sobre los asuntos a de las metodologías
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique X	
	La sociedad informa en el metodologías aceptadas ir		bre los asuntos relacior	nados con la responsat	oilidad social co	orporativa, pero no utiliza
56.		buir la dedicaci	ón, cualificación	y responsabilida	d que el ca	os consejeros del perfil orgo exija, pero no tan os no ejecutivos.
		Cumple X		Explique		
57.	de la sociedad y al opciones o derechos	desempeño pe s sobre accione	rsonal, así como s o instrumentos	la remuneraciór referenciados al	n mediante valor de la	ligadas al rendimiento entrega de acciones, acción y los sistemas n u otros sistemas de
	se condicione a que	las mantengan	hasta su cese co	omo consejeros.	Lo anterior	s no ejecutivos cuando no será de aplicación os costes relacionados
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	No solo a los consejeros e	jecutivos, sino a todo	s, se aplican las remune	eraciones variables, se	gún los Estatut	os Sociales.
58.	Que en caso de r	emuneraciones	variables, las p	olíticas retributiv	as incorpo	oren los límites y las

cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.

	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X			
por un	período	de tiemp						neración se difiera las condiciones de			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable				
			relacionadas con en el informe del					enta las eventuales dos.			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable				
	•	•	ante de la remune de instrumentos			•	•	ros esté vinculado a			
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X			
los sist equival	62. Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos sobre acciones correspondientes a los sistemas retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un número de acciones equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derechos hasta transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución.										
	Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.										
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X			
63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.											
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X			
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.											
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable				

# H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente. 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

La sociedad no está sometida a una legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y no se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas practicas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito.

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha 23/02/2016.

Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relación con la aprobación del presente Informe.

Sí 📗	No	X
------	----	---



**KPMG Auditores S.L.** Edificio Torre Europa Pº de la Castellana, 95 28046 Madrid

# Informe de Auditor referido a la "Información relativa al Sistema de Control Interno sobre la Información Financiera (SCIIF)" de Lingotes Especiales, S.A. correspondiente al ejercicio 2015

A los Administradores Lingotes Especiales, S.A.

De acuerdo con la solicitud del Consejo de Administración de Lingotes Especiales, S.A. (la Sociedad) y con nuestra carta propuesta de fecha 21 de enero de 2016, hemos aplicado determinados procedimientos sobre la "Información relativa al SCIIF" adjunta de Lingotes Especiales, S.A. correspondiente al ejercicio 2015, en el que se resumen los procedimientos de control interno de la Entidad en relación a la información financiera anual.
